
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-767-О 

27.12.2024 

 

 

 

О порядке подачи заявлений на прохождение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, сроках проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, сроках и местах подачи заявлений об участии в 

прохождении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования  

на территории Ханты-Мансийского района в 2025 году 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 

года № 232/551, приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от 11 ноября 2024 года № 788/2090 «Об утверждении единого расписания  

и продолжительности проведения основного государственного экзамена  

по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», № 789/2091  

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения  

государственного выпускного экзамена по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 

предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания  

при его проведения в 2025 году» (далее – единое расписание, ОГЭ, ГВЭ), 



2 
 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 года 

№ 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации  

для получения среднего профессионального и высшего образования  

и региональных информационных системах обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования», на основании приказа Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 26 декабря 2024 года  

№ 10-П-2894 «О порядке подачи заявлений на прохождение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, сроках проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, сроках и местах подачи заявлений об участии в прохождении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2025 году» (далее – приказ  

ДОиН ХМАО  Югры 26 декабря 2024 года № 10-П-2894), в целях 

организации регистрации заявлений на прохождение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА-9) на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в 2025 году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Отделу общего образования (Е.Н.Матвейчук) довести  

приказ ДОиН ХМАО  Югры 26 декабря 2024 года № 10-П-2894 до сведения 

руководителей общеобразовательных организаций. 

2. Утвердить состав специалистов Комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района (далее – Комитет), 

ответственных за координацию организационно-технических процессов, 

связанных с приемом заявлений на прохождение ГИА-9 через цифровую 

образовательную платформу Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры (далее – Система, ЦОП «Образование Югры»): 

Шапарина Светлана Васильевна, председатель Комитета  

(ГИА-9, ГИА-11), контактный телефон 7(3467) 32-97-50, электронная почта 

ssv-edu@hmrn.ru; 

mailto:ssv-edu@hmrn.ru


3 
 

Матвейчук Елена Николаевна, начальник отдела общего образования 

Комитета (ГИА-11), контактный телефон 7(3467) 32-25-52, электронная 

почта men-edu@hmrn.ru; 

Кагожка Елена Николаевна, эксперт 1 категории отдела общего 

образования Комитета (ГИА-9), контактный телефон  7(3467) 32-25-37, 

электронная почта ken-edu@hmrn.ru. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

3.1. Доведение приказа ДОиН ХМАО  Югры 26 декабря 2024 года 

№ 10-П-2894 до сведения педагогов, обучающихся, их родителей (законных 

представителей). 

3.2. Организацию работы мест регистрации заявлений  

на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной, 

дополнительный периоды проведения ГИА-9 в 2025 году в соответствии  

с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 пункта 2 приказа  

ДОиН ХМАО  Югры 26 декабря 2024 года № 10-П-2894. 

3.3. Прием и своевременную регистрацию заявлений  

на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в 2025 году, в том числе  

в дистанционной форме, а также с использованием информационно-

коммуникационных технологий через «Систему сбора заявлений на участие 

в написании итогового сочинения (изложения), в прохождении итогового 

собеседования по русскому языку, в прохождении ГИА-9,  

ГИА-11» на ЦОП «Образование Югры». 

3.4. Назначение специалистов, ответственных за координацию 

организационно-технических процессов, связанных с приемом заявлений  

на прохождение ГИА-9 через Систему. 

4. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой 

работы (Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом руководителей 

общеобразовательных организаций. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00A2A7B1C3977520D0C6CA17FFD099249F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 27.02.2024 по 22.05.2025 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Матвейчук Е.Н. 

Разд.: дело, ООО, руководителям ОО 

mailto:men-edu@hmrn.ru
mailto:ken-edu@hmrn.ru

